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ELEKTRONSKI IZVORI KAO POKRETAČI PROMENA U SISTEMU
KATALOGA BIBLIOTEČKO-INFORMACIONOG SISTEMA SRBIJE

Sažetak

Informaciono-komunikaciona tehnologija menja svet u svim oblastima

nauke, kulture, umetnosti i svim ostalim oblicima ljudskih delatnosti i

izražavanja. U bibliotekarstvu kao nauci, primenjuju se nove tehnologije,

upotrebljavaju se novi izvori, menja se odnos prema korisnicima ali se menjaju i

neke osnovne postavke. Elektronski izvori osim što postaju jedan od najvažnijih

oblika građe u bibliotečkim fondovima, utiču na sistem formalnih i sadržinskih

kataloga kao centralnog dela Bibliotečko-informacionog sistema Republike

Srbije (BISRS).

Ekstremno brz razvoj informaciono-komunikacione tehnologije (IT) uz

ogromne, nedvosmisleno pozitivne promene, suočava nas sa ograničenjima

asimilacije tehnologije u prestrukturiranju bibliotečkih sistema. Na taj

komplikovani poduhvat osim razvoja IT od velikog uticaja su i bibliotečka

regulativa, koja, iako zasnovana na međunarodnim standardima, uvek nosi

nacionalna obeležja izražena kroz jezik, pismo i zakonsku regulativu. U tom

dinamičnom razvoju dva procesa su od posebnog značaja.

Prvi predstavlja svakodnevno povećanje broja pojavnih oblika

elektronskih izvora, kao i sve lakša transformacija iz jedne u drugu

manifestaciju istog dela. Sve veća dostupnost izvora (kako elektronskih tako i

klasičnih) zahteva sve bolju mogućnost pretrage sve većeg broja ponuđenih

dela i njihovih manifestacija. Ta osnovna funkcija bibliotečkih kataloga

omogućena je struktuiranjem (i u skladu sa stalnim promenama,

restruktuiranjem) podataka o delima koja se u njih unose, poštujući

bibliografske standarde, nacionalna kataloška pravila i zahteve bibliografske

baze podataka. Ta evoluta dovodi u žižu drugi proces od izuzetnog značaja a to

je prelazak sa logike lisnih kataloga na logiku automatizovanih baza podataka.

Veliki napredak u prebacivanju lisnih kataloga u elektronske i onlajn

baze podatka, protivno često zastupljenom mišljenju, ne označava završetak

procesa prelaska sa logike lisnih kataloga na logiku automatizovanih baza

podataka, već njegov početak. Sami bibliografski standardi često potpomognuti

konceptualim modelima koji ih predvode, se menjaju postepeno, u skladu sa

tom logikom. Promene u standardima, razložno uvedene, otvaraju ciklus

vezanih koraka: usaglašavanje nacionalnih kataloških pravila (prakse),

reprogramiranje softvera, (do)obuku klasifikatora za izmenjena pravila i

izmenjeni softver, redakciju starih zapisa po novim pravilima i edukaciju

korisnika o izmenama. Svaki od pomenutih koraka u ciklusu traži određeno

vreme za realizaciju, koje kumulativno znatno nadilazi vreme u kojem se

započinje novi ciklus. Ciklus kao takav se mora prihvatiti u svom dinamičkom

obliku i većina promena se odvija brže ili sporije u redosledu pojavljivanja. Ono

što se pojavljuje kao problem u tom procesu je da količina ukupnih promena,

kao i dubina tih promena, prevazilaze mogućnosti BISRS da ih akumulira.

Dodatno, stanje je otežano društveno ekonomskom realnošću u Srbiji, u kojoj

63% biblioteka nije prešlo na elektronske baze podataka.

U teorijskoj analizi ovih pojava, problem često predstavlja i snažna

međuzavisnost i povezanost različitih elemenata sa većom ili manjom

autonomijom. Da bi se dobila prava slika neophodno je često istovreno

sagledavati pojavne oblike elektronskih izvora, tri nivoa bibliotečke regulative

ali druge elemente kao što su pravopis srpskog jezika ili procesi digitalizacije.

Tri nivoa regulative kataloške obrade bibliotečke građe u BISRS

predstavljaju nivo međunarodnih standarda bibliografske obrade, nacionalnu

katalošku praksu i implementaciju prakse u neki informacioni sistem. Logičan

niz koji obavezuje svaku instancu da se pridržava prethodne u nekom smislu je

narušen ili otežan nepostajanjem nacionalnih kataloški pravila i istovremeno

većeg broja različitih bibliotečkih softvera u BISRS-u.

U tako složenoj postavci dva trenda koja bi trebalo da konvergiraju

počinju da sve više postaju jedan drugom otežavajuća okolnost. Sa jedne strane

poštovanje izabranih međunarodnih standarda, koje, osim što je obavezujeće,

predstavlja osnovu katalogizacije za sve biblioteke, i predstavlja jedinu tačka

povezivanja za one koje nisu u nekom onlajn sistemu. Sa druge strane

automatizovani i onlajn bibliotečki sistemi u međusobnoj konkurenciji,

pritisnuti sve zahtevnijim korisnicima odraslim u informacionom dobu, ne

uspavaju da isprate promene standarda.

U nedostatku nacionalnih kataloških pravila, nacionalna kataloška

praksa, sprovedena prvenstveno u matičnim bibliotekama, pokušava da

uskladi protivrečne potrebe ali i u tom segmentu javlja se neophodnost prelaska

sa logike lisnih kataloga na logiku informacionih sistema.

Uz nedostatak konkretnih pravila pokazuje se i nedostatak kontrolnih

tela na nivou BISRS koja bi imala ingerencije nad svim učesnicima u sistemu a

ne samo savetodavnu funkciju. Svi navedeni procesi i problemi koji se javljaju

prelamaju se u korpusu elektronskih izvora. Elektronski izvori nisu najbrojniji

po broju jedinica u fondovima, ali brojnosti njihovih oblika i mesto u širem

sagledavanju realnosti informacionog doba, stavljaju ih u žižu u potrazi za

sistemskim rešenjima u BISRS.

Ključne reči: elektronski izvori, katalogizacija, nacionalna kataloška pravila,
informaciono-komunikaciona tehnologija, ISBD, COBISS, BISRS.
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ELECTRONIC RESOURCES AS DRIVERS OF CHANGE IN THE
CATALOGING SYSTEM OF LIBRARY AND INFORMATION SYSTEM OF

SERBIA

Summary

Information and communication technology is changing the world in all

areas of science, culture, art and all other forms of human activity and

expression. In science of librarianship new technologies is applied, new sources

are used, and relationship towards users generate the change of some basic

settings. Electronic resources in addition to becoming one of the most important

forms of materials in library collections, affecting the system of formal and

content catalog as a central part of Library and Information System of the

Republic of Serbia (LISRS).

The extremely rapid development of information and communication

technology (ICT) with a huge, unambiguously positive change, is facing

constraints in capacity of assimilation of technology in the restructuring of

library systems. In this complicated endeavor, beside IT development are of

great influence library legislation which, although based on international

standards, still wearing the national characteristics expressed through

language, script and legislation. In this dynamic development two processes are

of particular importance.

The first one represents the daily increase in the number of forms of

electronic resources as well as easier transformation manifestation of the same

work from one to another. The increasing availability of resources (both

electronic and conventional) requires better search abilities to a growing

number of offered works and their manifestations. The basic function of library

catalogs enabled the structuring (and in accordance with constant changes,

restructuring) data on resources that enter into them respecting bibliographic

standards, national cataloging rules and possibilities of bibliographic databases.

This evolute brings into focus another process of great importance to the

transition from the logic of card catalogs to the logic of automated databases.

Great progress in the transfer of card catalogs in electronic and online

databases, contrary to the frequently held view, does not mark the completion

but the beginning of the transition from one to other logic. Bibliographic

standards itselfs is often suportetd by conceptual models that led them to

change gradually in line with that logic. Changes in the standards reasonably

established, open cycle of related steps: harmonization of national cataloging

rules (practice), reprogramming software, training classifiers for changed rules

and changed software, re-editing old records under the new rules and

educating users about the changes. Each of these steps in the cycle requires a

certain time for implementation, which greatly exceeds the cumulative time

when the new cycle begins. Cycle as such, must be accepted in its dynamic form

and most of the changes take place faster or slower in order of appearance.

What appears as a problem in this process is that the total amount of change

and the depth of these changes beyond the capabilities LISRS that they

accumulate. Further aggravated the condition of social and economic reality in

Serbia where 63% of libraries had not switched to electronic databases.

The theoretical analysis of this phenomenon, and the problem, is often a

strong interdependence and connectedness of different elements with more or

less autonomy. To obtain a true picture it is necessary simultaneously to viewed

the forms of electronic sources, three levels of library regulations or other

elements such as rules od Serbian language or some characteristics of the

digitization process.

Three levels of regulation of library cataloging in LISRS are: the level of

international standard bibliographic descriptions, national cataloging practices

and implementation of practices in some information system. The logical

sequence that binds every instance to abide by previous in some sense is

disturbed or hindered non-existence of national cataloging rules and at the

same time a large number of different library software used in LISRS.

In this complex setting, two trends that should converge starting to

become increasingly aggravating tendencies of one another. On the one hand

the respect of selected international standards that is mandatory and it is

connecting point for all the libraries that are not part of online system. On the

other hand, automated and online library systems in competition with each

other, pressed by more and more demanding customers formed in the

information age, fail to follow changes of the standards.

In the absence of national cataloging rules, national cataloging practices

carried out primarily in liding libraries trying to reconcile conflicting needs but

in this segment there is also a necessity of the transition from the logic of card

catalogs to the logic of information systems. In the absence of specific rules and

shows the lack of control bodies at the LISRS which would have authority over

all the participants in the system and not only an advisory function. All these

processes and problems that occur refracted in the corpus of electronic

resources. Electronic resources are not the most numerous in the number of

units in the fund but the number of their form and place in the wider

perception of the reality of the information age put them into the center in

search for systemic solutions in LISRS.

Кey words: electronic resources, cataloging, national cataloging rules,
information and communication technologies, ISBD, COBISS, LISRS (BISRS).
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1. Uvod

„Sa knjigama je kao sa ljudima:

mali broj njih igra značajnu ulogu,

dok se ostale gube u mnoštvu.“

Volter

Predmet naučnog istraživanja je uticaj informaciono-komunikacione

tehnologije1, i to prvenstveno elektronskih izvora, na Bibliotečko-informacioni

sistem Republike Srbije2. Elektronski izvori kao tip građe sa najvećom

perspektivom u bibliotekarstvu utiču u krucijalnoj meri na sistem formalnih i

sadržinskih kataloga kao centralnog dela BISRS-a. IT menja način rada i odnos

prema korisnicima ali u bibliotekarstvu kao nauci menjaju se i neke osnovne

postavke.

BISRS kao i svi savremeni sistemi teži uključivanju u međunarodne

tokove kroz primenu međunarodnih standarda, razmenu podataka i

učestvovanja u međunarodnim projektima. Pritisak promena je globalan ali ima

i svoje lokalne specifičnosti. To su specifičnosti srpskog jezika i pisma, lokalnog

zakonodavstva i drugi faktori sa većim ili manjim uticajem.

Posebna pažnja posvećena je Narodnoj biblioteci Srbije3 i njenim

katalozima, koja kao matična biblioteka BISRS-a je institucija u kojoj se

manifestovani problemi najdirektnije uočavaju. Takođe, u njoj bi trebalo da se

po ustrojstvu samog bibliotečkog sistema donose sistemska rešenja. Brz razvoj

IT je praćen, u određenoj meri, navedenim faktorima (zakonodavstvom,

standardima i konkretnim tehnologijama) koju dopušta naučno-tehnički ali i

ekonomski nivo. Najveći problem u tome pretstavlja ukupna akumulacija

1 U daljem tekstu IT
2 U daljem tekstu BISRS
3 U daljem tekstu NBS
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promena koja je tolika da ad hok rešenja postaju kontraproduktivna. Takvo

stanje zahteva temeljno restrukturiranje sitema.

Elektronski izvori, u bibliotekarstvu, predstavljaju tip bibliotečkih izvora

(bibliotečke građe) kod kojih se najdirektnije uočava složenost problema koji se

javljaju i oko kojih se mora formirati nova paradigma bibliotečko-informacionih

sistema. Iako, u velikom porastu, sam broj elektronskih izvora nije glavni uzrok

njihovog značaja. U ovom trenutku postoji jasna težnja, u celom svetu, da

kompletna bibliotečka građa (svi tipovi građe) koja pripada kolektivnom blagu

čovečanstava bude arhivirana (i po mogućnosti dostupna) u elektronskom

obliku. O tome jasno govore međunarodni projekti kao što je Evropska

digitalana biblioteka ali i lokalni (nacionalni) propisi o obaveznom primerku,

koji uvode kao obaveznu, digitalnu kopiju obaveznog primerka štampane

publikacije. Bez obzira što je ideal da kompletna bibliotečka građa bude

dostupna i u elektronskom obliku nije u potpunosti ostvariv, kako zbog tipova

građe kao što su stara i retka knjiga4 tako i zbog obuhvatnosti takvog podviga,

trend ka kome se teži je jasan, a time i značaj elektronskih izvora.

Cilj je da se istraživanjem analizira uticaj IT i specifično elektronskih

izvora na promene u sistemu formalnih i sadržinskih kataloga. Istraživanjem

treba da bude potvrđena hipoteza da je suma promena, kao i dubina promena

koje donese IT i elektronski izvori, suviše velika da bi ih bilo moguće ispratiti

ad hok rešenjima za svaki pojedinačni problem i da je nužno promena strukture

kataloga BISRS-a u celini.

Rad će ukazati na kritične elemente koji u ovom trenutku narušavaju

sistem do mere da praktično postaje neodrživo praćenje međunarodnih

standarda struke koji su uvek bili, i koliko god je to moguće moraju biti, jedan

od neizostavnih elemenata savremenih sistema. U tom kontekstu tema

disertacije se obrađuje iz dva ugla. Teorijski se analazira bibliotečka regulativa i

4 Koji po svojoj definiciji ne mogu biti pretvoreni u elektronski izvor ali mogu biti u nekom
smislu zaštićeni digitalnom kopijom.
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praktično se utvrđuje veritikalna kompatibilnost zapisa urađenih po različitim

verzijama standarda i implikacija dobijenih rezultata na sistem.

U ovom trenutku struktura BISRS-isa, deo koji se odnosi na katalošku

obradu bibliotečke građe, sadrži u teoriji tri nivoa regulative: nivo

međunarodnih standarda bibliografske obrade, nacionalnu katalošku praksu i

implementaciju prakse u neki informacioni sistem. Svaki u nizu je obavezan da

se pridržava prethodnog. U praksi takva opšta postavka postaje sve teže

održiva i odstupanja postaju sve veća.

Elektronski izvori nisu isključivi uzročnik takvog stanja, ali njihov

eksplozivni razvoj, specifičnosti i sve dominatnija uloga najviše ističu sve veću

raslojenost tri pomenuta nivoa.

Poseban problem ovog konkretnog istraživanja predstavlja definicija

obima istraživanja. Tehnološke inovacije i potrebe korisnika imaju veliki značaj

kao pokretači promena i krajnji cilj, ali udubljivanje u tu temu lako vodi ka

spekulativnom sagledavanju lika stvari koje dolaze. U tom kontekstu, iako


[…]


izvora, u vidu novih medija i formata, direktno su rezultirale promenama u

standardima. ISBD standard, kao konkretno odabrani standard prihvaćen u

Srbiji, kroz niz svojih revizija pokušava da odgovori na problem, ali učestanost i

dubina tih promena u standardu, ruše vertikalnu kompatibilnost samog

standarda. Te vrste promena sa svoje strane iziskuju promene u nacionalnim

kataloškim pravilima i značajne promene u softveru uzajamnih baza podataka.

Nemogućnost BISRS-a da odgovori adekvatno na te promene dovodi ga u

situaciju da bira između standarda bibliotečke obrade i standarda mrežnog

povezivanja uzajamnih baza podataka. Takav izbor je veoma opasan jer

napuštanja standarda struke daje samo privid razrešenih problema koji se time

prikrivaju i produbljuju. Detaljna analiza problema i procesa je u nekoj meri

pomerila težište sa odnosa standard – bibliografska baza podataka na

redefinisanje fonda i na trend prelaza sa katalogizacije manifestacije na

katalogizaciju dela.
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Nedostatak nacionalnih kataloških pravila igra veliku ulogu, kako u

genezi problema tako i u mogućem sistemskom rešenju. Tradicionalno

bibliotekarstvo, sa bogatom istorijom kataloga, godinama je odgovaralo na sve

potrebe kako lokalno tako i u svetu, ali revizije standarda nisu uspele da

promene logiku listnih kataloga u logiku uzajamanih baza podataka. Iako

formalno listni katalozi više ne egzistiraju372 u sistemu uzajamnih baza podatka

ali njihova logika područja opisa i formata ispisa je dominantna. U tom

kontekstu, generalno veoma loša situacija nepostojanja nacionalnih kataloških

pravila, može se shvatiti i kao prilika za formiranje novih na novim principima.

Posredne promene je teže dokazati ali se ipak mogu uočiti. Pitanje jezika

i pisma, na žalost u ovom trenutku, više kao posledica nacionalnih i poličkih

pogleda na egzistencijalnu stvarnost, nego kao naučno zasnovan problem

istorije i prakse upotrebe dva pisma, ima za posledicu mešanje grafija u

zabrinjavajućuoj meri. Tu vrstu problema nije teško rešti iz naučno-stručnog

ugla bibliotečke regulative ali za očekivati je da nacionalno-polički pogledi

odgovornih lica373 i dalje budu imali svoji težinu bez obzira na stepen

objektivnosti.

Takođe od velike važnosti za sva prethodna pitanja ima i nedostatak

regulatornih tela sa striktno definisanim delokrugom. Pri tome ne treba

zaboraviti da i postojeća regulatorna tela374 imaju samo savetodavnu funkciju.

Ukoliko bi došlo do formiranja novih nacionalnih kataloških pravila, pitanje

formiranja regulatornih tela, određivanje nihovog delokruga i stepen

juridistikcije bi takođe moralo da bude uvršteno u proces.

Digitalizacija, dostupnost sadržaja i odnos prema korisniku imaju

posredni uticaj zbog toga što se ne mogu kvantifikovati kroz bibliotečku

372 Formalno u smislu da su u sistemu uzajamnih kataloga povezane baze podataka ali to ne
isključuje postojanje listnih kataloga (manjih bibliotaka) u Srbiji u potunosti.
373 Ne treba zaboraviti da odluke u Narodnoj bilioteci Srbije kao matične ustanove donosi
upravnik izabran od strane Ministarstva kulture a da ministarstvo takođe mora da potvrdi sve
odluke.
374 Komisije za katalogizaciju i klasifikaciju biblioteka i bibliotečkih društava, Odbor za
standardizaciju srpskog jezika SANU, i sl.
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regulativu ali imaju istovremno i ulogu pokretača svih prethodno navedenih

pojava i predstavljaju krajnji cilj dobro osmišljenog sistema. To je mesto gde se

zatvara pun krug uzroka i posledica razvoja IT i popularnosti elektronskih

izvora. Opasnost leži u tome da se pri ugađanju korisniku, kroz lakoću

dostupnosti i brzinu usluga, to često radi na račun kvaliteta informacija

unesenih u uzajamne baze podataka. U datom trenutku to zasta daje

privremeni rezultat, ali na duge staze vodi ka degadaciji pa čak i kolapsu

sistema. Kvalitet kataloga se postiže uspostavljanjem i poštovanjem bibliotečke

regulative, a posebno principima formiranja kataloga.

Analiza dosadašnjih promena može ukazati na neke nužne smernice u

razvoju bibliotečke regulative. Kao rezultat nameće se revizija izvornih i

osnovnih postavki kataloga u skladu sa logikom informacioni sistema ali i sa

potrebama bibliotekarstva kao struke. U ovom trenutku modularnost sistema i

smanjivanje uloge materijalnog opisa na račun sadržinske obrade imaju najviše

smisla. Redefinisanje sistema na tom najvišem nivou, ni u kom slučaju nije

jednostavno a još manje zagarantovano.

Ono što je takođe bitno je da težnja da se svi aspekti objedine u jedan

jedinstven sistem, je logična i praktična, ali da je neophodno napraviti razliku u

objedinjavanju, u onoj tački u kojoj korisnik (bilo kao bibliotekar koji traži

lokaciju publikacije u magacinu ili krajnji korisnik koji traži određeno delo u

nekoj od biblioteka) pristupa interfejsu sistema, i objedinjenosti ili

segmentiranosti strukture sistema. U tom kontekstu bi sistem kataloga, kao

jedan od modula bibliotečkog sistema i sam mogao biti struktuiran iz više

nezavisnih strukturnih modula. Za korisnike ne treba da postoji razlika u

pristupu i načinu korišćenja ali modularnom strukturom sistema bi se rešio

jedan deo velikih problema u povezivanju velikih sistema što je razumljivi opšti

trend.
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Prilog 1 Nivoi regulative bibliografskog opisa

Prilog 2 Priređeni podaci zastupljenosti softvera u bibliotekama Srbije prikupljeni za anketu
Mreža biblioteka Srbije za 2014. godinu

paket bibliotečkog poslovanja broj bibl. korisnica
ukupni

%
% bibl. sa
softverom

Nemaju prijavljen softver 1417 62.92 -
COBISS 166 7.37 19.88
WinIsis 110 4.88 13.17
BISIS 88 3.91 10.54
Interni programi 79 3.51 9.46
Raznorodni softver* 76 3.37 9.10
BIBLIO 64 2.84 7.66
MPA - inženjering 33 1.47 3.95
IBG 32 1.42 3.83
B++ 22 0.98 2.63
Bibliotekar 21 0.93 2.51
Litteris 19 0.84 2.28
Biblioteka 17 0.75 2.04
Nibis 13 0.58 1.56
Elektronska biblioteka 10 0.44 1.20
SIREN 10 0.44 1.20
Access 8 0.36 0.96
PERGAM 8 0.36 0.96
Sziren 7 0.31 0.84
Moljac 7 0.31 0.84
Book DB 6 0.27 0.72
Excel 6 0.27 0.72
MMARC 6 0.27 0.72
BIBL MPA 5 0.22 0.60
IBG Miloša Pantelića 5 0.22 0.60
In Libriss 4 0.18 0.48
Evok biblioteke 3 0.13 0.36
GOWI 3 0.13 0.36
Isis 3 0.13 0.36
SATIS 2 0.09 0.24
Link software za biblioteku 2 0.09 0.24

Ukupno 2252 100.00 100.00

* U ovu kategoriju svrstane su biblioteke sa softerom koji je specifičan samo za
tu biblioteku ili prelaze sa jednog na drugi sovtver.

Preuzeto sa: http://www.mikewirthart.com/projects/the-lifespan-of-storage-media/

Prilog 3 The Lifespan of Storage Media

Prilog 4 Udžbenik Računarstvo i informatika sa markiranim latiničnom grafijom u ćiriličnom
tekstu

Клем, Никола. Рачунарство и информатика : за први разред средње школе.
(Београд : Завод за уџбенике, 2006). стр. 25
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Prilog 1.

Izjava o autorstvu
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• rezultat sopstvenog istraživačkog rada,

• da predložena disertacija u celini ni u delovima nije bila predložena za
dobijanje bilo koje diplome prema studijskim programima drugih
visokoškolskih ustanova,

• da su rezultati korektno navedeni i

• da nisam kršio/la autorska prava i koristio intelektualnu svojinu drugih
lica.

Potpis doktoranda

U Beogradu,

Prilog 2.

Izjava o istovetnosti štampane i elektronske verzije doktorskog rada
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1. Autorstvo

2. Autorstvo - nekomercijalno

3. Autorstvo – nekomercijalno – bez prerade

4. Autorstvo – nekomercijalno – deliti pod istim uslovima

5. Autorstvo – bez prerade
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 Potpis doktoranda
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1. Autorstvo - Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno saopštavanje
dela, i prerade, ako se navede ime autora na način određen od strane autora ili
davaoca licence, čak i u komercijalne svrhe. Ovo je najslobodnija od svih licenci.

2. Autorstvo – nekomercijalno. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i
javno saopštavanje dela, i prerade, ako se navede ime autora na način određen
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upotrebu dela.

3. Autorstvo - nekomercijalno – bez prerade. Dozvoljavate umnožavanje,
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4. Autorstvo - nekomercijalno – deliti pod istim uslovima. Dozvoljavate
umnožavanje, distribuciju i javno saopštavanje dela, i prerade, ako se navede
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prerada distribuira pod istom ili sličnom licencom. Ova licenca ne dozvoljava
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5. Autorstvo – bez prerade. Dozvoljavate umnožavanje, distribuciju i javno
saopštavanje dela, bez promena, preoblikovanja ili upotrebe dela u svom delu,
ako se navede ime autora na način određen od strane autora ili davaoca licence.
Ova licenca dozvoljava komercijalnu upotrebu dela.

6. Autorstvo - deliti pod istim uslovima. Dozvoljavate umnožavanje,
distribuciju i javno saopštavanje dela, i prerade, ako se navede ime autora na
način određen od strane autora ili davaoca licence i ako se prerada distribuira
pod istom ili sličnom licencom. Ova licenca dozvoljava komercijalnu upotrebu
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