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ИЗВЕШТАЈ О ОЦЕНИ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

I ПОДАЦИ О КОМИСИЈИ

1. Датум и орган који је именовао Комисију:

Комисију је именовало Наставно-научно веће Филолошког факултета на седници

од 3. јула 2017. године.

2. Састав Комисије:

1. др Александра Вранеш, редовни професор, библиотекарство и

библиографија, 27.10.2004. године, Филолошки факултет Универзитета у

Београду

2. др Гордана Ђоковић, доцент, библиотекарство, 18.11.2014. године,

Филолошки факултет Универзитета у Београду

3. др Драгана Грујић, доцент, библиотекарство, 18.11.2014. године,

Филолошки факултет Универзитета у Београду

4. др Јован Филиповић, редовни професор, управљање квалитетом, Факултет

организационих наука Универзитета у Београду

II ПОДАЦИ О КАНДИДАТУ

1. Име, име једног родитеља, презиме

Срђан Миливој, Славнић

2. Датум рођења, општина, република

9.08.1963. Београд, Србија

3. Датум одбране, место и назив магистарске тезе:

23.10.2010. Филолошки факултет Универзитета у Београду

Мастер рад: Специфичности каталогизације и класификације електронских

извора

4. Научна област из које је стечено академско звање магистра наука:

Библиотекарство

III НАСЛОВ ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Електронски извори као покретачи промена у систему каталога Библиотечко-

информационог система Србије

IV ПРЕГЛЕД ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Навести кратак садржај са назнаком броја страна поглавља, слика, шема, графикона и сл.

Докторска дисертација Електронски извори као покретачи промена у систему

каталога Библиотечко-информационог система Србије састоји се од осам поглавља, на

укупно 214 страна. Подељена је у целине: Увод, Дефиниција Библиотечко-информационог

система Републике Србије и каталогизације и класификације као његовог језгра,

Електронски извори, Директан утицај на подсистем каталогизације и класификације,

Индиректан утицај ИТ на БИСРС, Закључак, Литература, Прилози. Свако од поглавља

подељено је на потпоглавља која ближе одређују и именују мање проблемске целине

којима се рад бави. Списак литературе садржи 111 библиографских јединица. Дисертација

у истраживачком делу садржи 3 дијаграма, 16 слика и 9 табела .

У садржајном уводу аутор је објаснио своја идејна полазишта и сврсисходност

избора теме дисертације, дао сажет теоријски оквир у коме се истраживање кретало и

предочио методе коришћене током истраживања.

Предмет научног истраживања у овој докторској дисертацији је утицај

информационо-комуникационе технологије на Библиотечко-информативни систем

Републике Србије (БИСРС). У библиотекарству као науци, примењују се нове

технологије, употребљавају се нови извори, мења се однос према корисницима али се

мењају и неке основне поставке. Електронски извори, осим што постају један од

најважнијих облика грађе у библиотечким фондовима, утичу на систем формалних и

садржинских каталога као централног дела БИСРС. Информациона технологија

променила је начин рада и однос према корисницима па се и у библиотекарству као науци

мењају неки основни постулати. БИСРС као и сви савремени системи тежи укључивању у

међународне токове кроз примену међународних стандарда, размену података и

учествовање у међународним пројектима. Са друге стране ту су специфичности српског

језика и писма, локалног законодавства и други фактори са већим или мањим утицајем.

Посебну пажњу, аутор је посветио решавању ових проблема у Народној библиотеци

Србије која је, као матична библиотека БИСРС-а, институција у којој се манифестовани

проблеми најдиректније уочавају и у којој би требало, да се по устројству самог

библиотечког система, доносе системска решења.

V ВРЕДНОВАЊЕ ПОЈЕДИНИХ ДЕЛОВА ДОКТОРСКЕ ДИСЕРТАЦИЈЕ

Аутор је у првом сегменту дисертације приказао структуру БИСРС-а и место

узајамне базе и каталога у њој. Указао је на проблем неусклађености законских прописа,

међународних стандарда и националне каталошке праксе, као и недостатак националних

каталошких правила. Решење ових проблема, аутор види у ревизији или у формирању

нових каталошких правила.

У наредном сегменту дисертације, кроз приказ специфичности електронских

извора као типа библиотечке грађе, аутор је представио утицај промена на промене

међународних стандарда, а тиме и на БИСРС. Промене се уочавају у појави великог броја

нових видова електронских извора као нових типова медија или формата. При томе

бројност не представља главни проблем, већ веома лаки прелази истог садржаја из једног

медија у други, који враћају проблем на дилему каталогизовати дело или манифестацију..

Осим директног утицаја развоја електронских извора на библиотечко-информационе

стандарде приказан је и индиректан утицај ИТ на БИСРС који кумулативно доприноси

притиску на нужну промену структуре система. У овом сегменту рада, аутор је обрадио

велики проблем мешања ћириличног и латиничног писма, како у самим текстовима, тако и

у примени тренутно важећих правила датих ISBD стандардом и националном каталошком

праксом. Такође, аутор се осврнуо на проблеме дигитализације, доступности садржаја и

односа према кориснику (Wеб 2.0 – Библиотека 2.0).

Аутор је у дисертацији истраживањем анализирао утицај ИТ и електронских извора

на промене у систему формалних и садржинских каталога. Истраживањем је потврђена

хипотеза да је сума промена, као и дубина промена које донесе ИТ и електронски извори,

сувише велика да би их било могуће испратити ад хок решењима за сваки појединачни

проблем и да је нужно да дође до промена структуре каталога БИСРС-а у целини.

У дисертацији се указује на критичне елементе који у овом тренутку нарушавају

систем до мере да практично постаје неодрживо праћење међународних стандарда струке

који су увек били, и колико год је то могуће морају бити, један од неизоставних елемената

савремених система. У том контексту тема дисертације је обрађена из два угла. Теоријски

се аналазира библиотечка регулатива и практично се утврђује вертикална компатибилност

записа урађених по различитим верзијама стандарда и импликација добијених резултата

на систем. Аутор закључује да структура БИСРС, део који се односи на каталошку обраду

библиотечке грађе, садржи у теорији три нивоа регулативе: ниво међународних стандарда

библиографске обраде, националну каталошку праксу и имплементацију праксе у неки

информациони систем и сваки у низу је обавезан да се придржава претходног. У пракси

таква општа поставка постаје све теже одржива и одступања постају све већа.

Због специфичности сваког националног библиотечког система истраживање је

усмерено на студију случаја БИСРС-а и ИСБД-а као стандарда прихваћеног националном

каталошком праксом. Детаљно се прати развој и промене ИСБД стандарда, утицај тих

промена на националну каталошку праксу и реализацију у узајамној бази података. Све

наведено захтева ревалоризацију теоријских поставки на основу којих је формиран

БИСРС.

Методолошки, у процесу израде докторске дисертације, извршено је детаљно

истраживање постојећих каталога анализом бројних записа као финалних продуката

каталога уз примену историјског, компаративног, аналитичког и статистичког метода.

VI СПИСАК НАУЧНИХ И СТРУЧНИХ РАДОВА КОЈИ СУ ОБЈАВЉЕНИ ИЛИ

ПРИХВАЋЕНИ ЗА ОБЈАВЉИВАЊЕ У ОКВИРУ РАДА НА ДОКТОРСКОЈ

ДИСЕРТАЦИЈИ

1. Славнић, Срђан. „Негативни аспекти брзине промена библиографских стандарда са

посебним освртом на ISBD“ У: Дигиталне библиотеке и дигитални архиви,

уредници Александра Вранеш, Љиљана Марковић. Стр. 271-288. Београд:

Филолошки факултет Универзитета, 2015. ISBN 978-86-6153-282-5

2. Славнић, Срђан. „Специфичности обраде електронских извора у COMARC

окружењу за потребе библиотека општег типа“. Библиотекар (Беогр.), год. 56, св. 1

(2014): стр. 77-86. - ISSN 0006-1816

3. Slavnić, Srđan. Uputstvo za katalogizaciju elektronskih izvora. Beograd: Narodna

biblioteka Srbije, 2011. ISBN 978-86-7035-234-6

4. Славнић, Срђан. „Аргументи за неопходност ревизије националних каталошких

правила”. Бележница, Год. 13, бр. 23 (2011): стр. 36-42. Доступно и на:

http://biblioteka-bor.org.rs/pdf/beleznica23.pdf (преузето 04.05.2015). - ISSN 1451-

2378

VII ЗАКЉУЧЦИ, ОДНОСНО РЕЗУЛТАТИ ИСТРАЖИВАЊА

Закључна разматрања и резултати истраживања ове докторске дисертације потпуно

су у складу са оквирима који су постављени и најављени у пријави теме, као и у

садржајном уводу у дисертацију. Тема која је обрађивана је веома захтевна, обухватна и

комплексна, а разматрани проблеми релевантни. Наведена библиографија, као и сам текст

дисертације указују на то да је аутор користио релевантну и савремену литературу, да је

постављене проблеме обрадио са критичком дистанцом, поштујући принципе научне

објективности.

Промене и појаве све већег броја нових типова електронских извора, у виду нових

медија и формата, директно су резултирале променама у стандардима. ISBD стандард, као

конкретно одабрани стандард прихваћен у Србији, кроз низ својих ревизија покушава да

одговори на проблем, али учесталост и дубина тих промена у стандарду, руше вертикалну

компатибилност самог стандарда. Те врсте промена са своје стране изискују промене у

националним каталошким правилима и значајне промене у софтверу узајамних база

података. Немогућност БИСРС-а да одговори адекватно на те промене доводи га у

ситуацију да бира између стандарда библиотечке обраде и стандарда мрежног повезивања

узајамних база података. Такав избор је веома опасан јер напуштања стандарда струке даје

само привид разрешених проблема који се тиме прикривају и продубљују. Детаљна

анализа проблема и процеса је у некој мери померила тежиште са односа стандард –

библиографска база података на редефинисање фонда и на тренд прелаза са

каталогизације манифестације на каталогизацију дела.

На основу истраживања и анализа, како библиотечке регулативе, тако и стања у

електронском каталогу, показало се да кумулативно дејство наведених промена ремети

БИСРС до мере да се поставља питање да ли је рационалније вршити низ измена у сваком

сегменту библиотечке регулативе, или редефинисати систем испочетка. Добијени

http://biblioteka-bor.org.rs/category/izdavastvo/beleznica/beleznica-br-23/

резултати и понуђена решења могу представљати важну теоријску основу за

успостављање нових националних каталошких правила.

VIII ОЦЕНА НАЧИНА ПРИКАЗА И ТУМАЧЕЊА РЕЗУЛТАТА ИСТРАЖИВАЊА

НАПОМЕНА: Навести позитивну или негативну оцену начина приказа и тумачења

резултата истраживања.

Комисија сматра да је кандидат Срђан Славнић у својој дисертацији Електронски

извори као покретачи промена у систему каталога Библиотечко-информационог система

Србије успешно обрадио ову комплексну и захтевну тему, да је текст дисертације урађен

према одобреној пријави дисертације и да је реч о раду који представља оригинално и

самостално научно дело.

IX ПРЕДЛОГ

На основу укупне оцене дисертације, комисија предлаже да кандидат приступи

усменој одбрани дисертације, након што извештај Комисије буде прихваћен од стране

Наставно-научног већа Филолошког факултета и Већа друштвено-хуманистичких наука

Универзитета у Београду.

Комисија:

______________________________

др Александра Вранеш, ред. проф.

______________________________

др Гордана Ђоковић, доцент

______________________________

др Драгана Грујић, доцент

______________________________

др Јован Филиповић, ред. проф.